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8. OPINIÓN PÚBLICA Y POLÍTICA FISCAL ﻿ 

C.8 Tabla FIS3. Grado de satisfacción con el funcionamiento de distintos servicios públicos
¿En qué medida: muy, bastante, poco o nada, diría Ud. que cada uno de los siguientes 
servicios públicos funciona satisfactoriamente?

MUY SATISFACTORIAMENTE+BASTANTE SATISFACTORIAMENTE

 La enseñanza La asistencia 
sanitaria

La gestión de  
las pensiones

La Administración 
de Justicia

La seguridad 
ciudadana

% (n) % (n) % (n) % (n) % (n)

Total 46,8 (1.333) 61,7 (1.758) 31,9 (909) 19,0 (540) 56,9 (1.621)
Ideología 
Izquierda 1-2 53,6 (281) 58,1 (304) 34,0 (178) 13,5 (71) 53,2 (278)

3-4 55,7 (380) 66,0 (451) 38,1 (261) 17,4 (119) 65,2 (446)

5 43,7 (262) 59,1 (354) 30,0 (180) 21,0 (126) 59,1 (354)

6 43,5 (97) 65,9 (148) 27,9 (62) 28,4 (64) 62,8 (141)

7-8 41,3 (142) 66,3 (228) 28,1 (97) 22,6 (78) 56,7 (195)

Derecha 9-10 37,0 (55) 58,7 (88) 30,6 (46) 22,3 (33) 45,0 (68)

Ninguna 34,0 (42) 52,9 (65) 24,6 (30) 17,0 (21) 46,6 (57)

N.S. 29,1 (24) 59,3 (49) 19,3 (16) 16,4 (14) 39,9 (33)

N.C. 40,8 (48) 59,3 (70) 33,0 (39) 12,4 (15) 41,0 (49)

Recuerdo de voto
PSOE 54,4 (376) 63,8 (441) 40,7 (282) 20,4 (141) 62,8 (434)

PP 37,5 (140) 67,2 (251) 28,7 (107) 27,0 (101) 55,8 (208)

Unidas Podemos 48,6 (115) 55,9 (133) 32,2 (76) 12,3 (29) 63,1 (150)

Ciudadanos 40,1 (74) 63,7 (117) 27,5 (51) 17,3 (32) 63,9 (117)

VOX 32,3 (46) 55,4 (78) 22,2 (31) 18,8 (27) 53,2 (75)

Otros partidos 55,9 (207) 63,1 (234) 31,6 (117) 10,0 (37) 56,4 (209)

No tenía edad 49,4 (17) 80,6 (27) 22,5 (8) 41,5 (14) 78,7 (27)

En blanco 35,9 (23) 52,0 (33) 21,7 (14) 9,3 (6) 48,1 (31)

No pudo votar 34,5 (33) 61,0 (58) 29,5 (28) 23,8 (23) 51,2 (49)

Prefirió no votar/Votó nulo 46,0 (120) 53,9 (140) 26,2 (68) 23,7 (62) 50,1 (130)

No tenía derecho a voto 62,2 (6) 75,9 (8) 65,8 (7) 36,2 (4) 53,7 (6)

No recuerda 42,8 (50) 53,2 (62) 25,0 (29) 14,9 (17) 44,7 (52)

N.C. 46,4 (126) 64,9 (176) 33,5 (91) 17,6 (48) 49,0 (133)

Religión
Católico/a practicante 44,0 (210) 65,7 (313) 31,7 (151) 23,6 (113) 53,6 (255)

Católico/a no practicante 45,8 (521) 61,1 (694) 33,2 (377) 19,9 (226) 54,3 (617)

Creyente de otra religión 39,8 (33) 55,0 (46) 36,4 (31) 20,1 (17) 56,8 (48)

Agnóstico/a 52,2 (183) 66,7 (234) 35,1 (123) 19,5 (68) 62,4 (219)
Indiferente, no creyente, 
ateo/a 49,8 (375) 59,1 (444) 28,4 (213) 14,3 (107) 61,3 (460)

N.C. 23,0 (11) 53,1 (27) 27,7 (14) 17,9 (9) 42,1 (21)
Nota: Para facilitar la comparación entre los servicios públicos, se incluyen solo dos categorías de respuesta agrupadas («Muy 
satisfactoriamente» + «Bastante satisfactoriamente»). Se indica el % del (n) de la fila, y el (n) de cada categoría de fila.El error de 
muestreo y el (n) total de la fila, se pueden consultar en el ANEXO de variables y de fichas técnicas. 
Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de julio 2021, (estudio 3332).


